SECTIUNEA |

The restaurant

Personalul restaurantului (Restaurant staff)

Aranjarea mesei (Setting the table = the mise-en-place}
Obiecte pentru mise-en-place (ltems for the mise-en-place)
Mesele zilei - Preparate (Meals of the day — Dishes)
Tipuri de mic dejun (Types of breakfast)

Paine (Bread)

Produse lactate (Dairy products)

Preparate din oud (Egg dishes)

Zahar (Sugar)

Mic dejun (Breakfast).

Orarul restaurantului (Service hours) _

Legume (Vegetables), Verdeturi (Herbs)

Mirodenii (Spices), Condimente (Condiments)

Moduri de preparare (Modes of cooking)

Preparate din legume (Vegetable dishes)
Recomandarea preparatelor (Recommending dishes)
Preparate din carne (Meat dishes)

Preparate din carne de vaca, porc (Beef, pork dishes)

Preparate din carne de vitel, oaie / berbec {Veal, mutton dishes)

Carne de pasare (Poultry)

Carne servitd in timpul unei croaziere (Meat served during a cruise)

Vanat (Game)

Peste (Fish)

Crustacee (Shell fish)

Moluste (Molluscs)

Ordinea de servire a preparatelor (The order of dishes)
Gustari reci si calde

Dulciuri de bucétarie

Dulciuri de cofetérie

A lua o gustare (To have a snack)

Masa principald a zilei (Dinner)

Grade de preparare (Degrees of cooking)

Bautuii (Drinks)

Categorii generale de bauturi (General categories of drinks)
Descrierea bauturilor (Describing drinks)

12
12
16
18
18
19
19
20
20
21
23
24
24
26
26
27
28
28
28
30
30
31
32
32
33
34
34
35
35
36
38
39
40
41




Fructe (Fruits)

Echipament de servire a sucurilor (Juicé service equipment)
Echipament de servire a nectarelor (Squash service equipment)
Siropuri (Syrups)

Tipuri de ceal, descriere si servire (Types of tea, description and service)
Ce ati dori sa beli? (What would you like io drink?)

Asocierea preparatelor cu vinurile (Matching dishes and wines)
Nota de plata (The bill)

Rezervari prin telefon (Reservations by phone)

Serviciul la camera (Room service)

Lista de preparate (Menu list)

Conversatie (the job-related conversation)

Expresii folosite in conversatia cu pasagerii pe timpul croazierei
(Expressions to be used with your passengers during a cruise)
Reclamatii la restaurant (Complaints at the restaurant)

Preparate tradifionale romanesti (Romanian traditional dishes}
Meniu special (Special diet)

Verbe specifice din activitatea restaurantului (Job-related verbs)
Termeni maritimi (Nautical terms)

SECTIUNEA Il

INTRODUGERE N LIMBA ENGLEZA

Citire si pronuntie

Explicalii gramaticale (Grammar)

Articolul nehotarat (The Indefinite Article)

Articolul hotarat (The Definite Ariicle)

Pluralul substantivelor (The Plural of nouns)

Adjectivul (The Adjective)

Gradele de comparaiie (Degrees of Comparison)
Pronumele personale (Personal Pronouns)

Verbul “a fi" (to be - was — been)

Verbul “a avea” (to have - had — had}) :
Pronumele interogative (Interrogative Pronouns) (who, what)
Verbul (The Verb)

Timpul prezent al verbelor (Present Tense) - afirmativ, negativ, interogativ
Verbele modale (Modal Verbs) can, may, must.

Raspunsul scurt (Short answer)
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Constructiile there is — there are

Pronumele si adjectivele demonstrative (this, that)
Imperativul (The imperative Mood)

Timpul trecut (Past Tense)

Timpul viltor (Fuiure Tense)

Numeralul (The Numeral)

Exprimarea anilor {The Years)

Exprimarea orei (The Time)

Momentele zilei (Moments of the day)

Exprimarea datei (The date)

Zilele sdptamanii (Days of the week)}

Lunile anului (Months of the year)

Anotimpurile (Seasons)

Timpul prezent pasiv (Simple Present Passive)
Adjectivele posesive (Possessive Adjectives) my, your etc
Pronumele si adjectivele nehotarate (Indefinite Pronouns and Adjectives)
(some, any, no)

Compusii lui some, any, no, every

Pronumele “one”
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